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مصرف گاز خانگی همچنان در اوج
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از مصرف ۷۸ درصد کل گاز 
تحویلی به شبکه سراسری در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء با سردتر شدن هوا خبر داد و گفت: ۶۷۵ میلیون مترمکعب 
گذشته در این بخش مصرف شد.  سیدحسن  گاز در روز 
موسوی با اشاره به اینکه یکشنبه )۱۲ اسفند( ۸۶۶ میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی تولید و به شبکه سراسری تحویل شد، 
اعلام کرد: ۷۸ درصد از کل گاز طبیعی تحویلی به شبکه به 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته است.  
وی تصریح کرد: مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء با توجه به کاهش دما در بیشتر استان های کشور، دیروز ۹ 
درصد نسبت به روز مشابه پارسال افزایش داشت. سخنگوی 
شرکت ملی گاز ایران اظهار کرد: ۶۷۵ میلیون مترمکعب از 
کل گاز طبیعی تحویلی به شبکه سراسری در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع جزء مصرف شده است. پس از برودت هوا و 
پیش بینی کاهش دما، مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، 
ک نژاد، وزیر نفت و جمعی از مسئولان کشور با هدف  محسن پا
مصرف بهینه و تأمین سوخت زمستانی با انتشار پیام های 
تصویری یا مکتوب از مردم برای مشارکت در پویش »۲ درجه 

« دعوت کردند.  کمتر

وراث سهام عدالت باید سجامی شوند
مدیرعامل سپرده گذاری مرکزی اعلام کرد: همه وراث سهام 
عدالت برای دریافت سود، باید در سامانه سجام ثبت نام کنند. 
محمد باغستانی گفت: برای دریافت سود سهام عدالت، یکی 
از وراث باید در سامانه »میراث« ثبت نام کند و در عین حال 
همه وراث دیگر نیز باید برای دریافت سود سهام عدالت خود 
در سامانه سجام ثبت نام کند تا هر زمان سود سهام عدالت 
پرداخت شد، این افراد هم سود خود را دریافت کنند. او ادامه 
داد: درصورتی که وراث متوفیان سهام عدالت با مراجعه به 
شعب شرکت های کارگزاری یا بانک های منتخب، مدارک شان 
را در سامانه میراث ثبت کنند، می توانند سود سنوات گذشته 
را در مراحل بعدی توزیع سود سهام عدالت دریافت کنند.  
کرد: این شرکت در  مدیرعامل سپرده گذاری مرکزی اعلام 
مرحله قبلی واریز سود سهام عدالت که آذرماه امسال انجام 
شد با هم کاری سازمان امور مالیاتی، پس از پرداخت مالیات بر 
ارث متوفیان، سود یک میلیون متوفی مشمول سهام عدالت 
را بین حدود چهار میلیون ورثه آنها تقسیم کرد که این فرایند 
در دوره های آتی نیز انجام خواهد شد. باغستانی با بیان اینکه 
فرایند ثبت نام در سامانه میراث به صورت کاملا رایگان انجام 
می شود، گفت: در حال حاضر بیش از ۶۰۰۰ شعبه منتخب 
بانک های »ملی، ملت، پارسیان و تجارت« و شرکت های 
کارگزاری آماده ثبت نام وراث متوفیان سهام عدالت در این 
سامانه هستند. مدیرعامل سپرده گذاری مرکزی در خصوص 
زمان دقیق پرداخت و نحوه توزیع سود سهام عدالت سال 
مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۲، گفت: این شرکت مکاتبات 
لازم را با شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت برای دریافت 
سود انجام داده است که امیدواریم با همکاری شرکت ها و 
مصوبه شورای عالی بورس بتوانیم بخش نخست سود سال 

مالی ۱۴۰۲ را تا پایان سال به حساب سهام داران واریز کنیم. 

لغو مجوز پروازی گرانفروش ها
مدیرکل دفتر نظارت بر فرودگاه ها شرکت ها و موسسات 
هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری از تشدید نظارت های 

این سازمان در آستانه سفرهای نوروزی خبر داد. 
رضا صدیق نیا در آستانه سفرهای نوروز ۱۴۰۴ به تشریح 
اقدامات نظارتی سازمان هواپیمایی کشوری به منظور بهبود 
شرایط سفر و افزایش رضایتمندی مسافران اشاره کرد و گفت: 
نظارت دقیق بر رعایت حقوق مسافر یکی از اولویت های این 
سازمان به شمار می رود، برهمین اساس در آستانه تعطیلات 
کنترل پروازها و خدمات مسافران  ، مرکز مدیریت و  نوروز
نوروزی )OCC( با هدف کاهش تاخیر پروازها، مانیتورینگ 
تمامی فرودگاه ها به ویژه فرودگاه های پرتردد، هم پوشانی 
مشکلات شرکت ها، پردازش اطلاعات و ارتقای سطح خدمات 
هوایی، به صورت مجازی راه اندازی خواهد شد.  مدیرکل دفتر 
نظارت بر فرودگاه ها شرکت ها و موسسات هوانوردی سازمان 
، فعالیت فرودگاه ها  هواپیمایی کشوری افزود: در این مرکز
و ترمینال های مسافری رصد و به صورت آنی تصمیم های 
مربوطه اتخاذ خواهد شد، تا هموطنان بتوانند سفرهای 
راحت و ایمن و را تجربه کنند.  صدیق نیا با اشاره به تعیین نرخ 
بلیت پروازهای داخلی در چارچوب رای دیوان عدالت اداری، 
افزود: از ابتدای صدور رای دیوان عدالت اداری، سازمان 
کمیتی خود  هواپیمایی کشوری حسب وظایف نظارتی و حا
خ بلیت هواپیما را مبنای  دستورالعمل اجرایی نظارت بر نر
خ های  عمل قرار داد و شرکت های هواپیمایی ملزم شدند نر
بلیت را ضمن اعلام به این سازمان در سایت خود بارگذاری و از 

طریق نمایندگان فروش در معرض دید خریداران قرار دهند. 
بر  نظارت  دفتر  کارشناسان  کرد:  تصریح  همچنین  وی 
فرودگاهها، شرکت ها و موسسات سازمان هواپیمایی کشوری 
خ اعلامی بلیت اقدام و در صورت  به صورت روزانه به پایش نر
اثبات تخلف گرانفروشی برخوردهای لازم در این خصوص 
صورت می گیرد. مدیرکل دفتر نظارت بر فرودگاهها شرکت ها و 
موسسات هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری خاطرنشان 
کرد: با توجه به قرار داشتن در آستانه سفرهای نوروزی نیز 
گذشته نظارت های سازمان هواپیمایی  همچون سنوات 
گشت های مشترک با سازمان  کشوری تشدید و نسبت به 
تعزیرات و حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان اقدام 
خواهد کرد و در صورت مشاهده هر گونه تخلف برخوردهای 
قانون لازم به عمل خواهد آمد. صدیق نیا افزود: نسبت به 
صدور اخطارهای لازم به برخی از شرکت های هواپیمایی و 
عاملان فروش آنها با همکاری انجمن شرکت های هواپیمایی 
خ های اعلامی توسط عاملان فروش آنها  مبنی بر رعایت نر
اقدامات لازم به عمل آمده است. وی تصریح کرد: آن دسته 
از شرکت های هواپیمایی که پیرو اخطار کتبی ارسال شده به 
خ های بلیت خود اقدام نکرده اند، در مرحله اول،  اصلاح نر
مجوزهای پروازی فوق العاده آنها لغو و مجوز جدیدی برای 
ایشان صادر نشده است و در صورت ادامه تخلف ضمن معرفی 
به مراجع قضائی و تعزیرات مجوزهای پروازی برنامه ای آنها نیز 

محدود شده است. 

اخبار

سرپرست وزارت اقتصاد  را بشناسیم
کرمی ۶۴ ساله مردی آشنا  سید رحمت ا... ا
در وزارت اقتصاد محسوب می شود؛ زیرا از سال 
کنون در سمت خزانه دار کشور در وزارت  ۱۳۸۷ تا
امور اقتصادی و دارایی مشغول فعالیت است. 
او که سال ۱۳۹۷ نیز سرپرستی این وزارتخانه را 
بر عهده داشته طی ۱۶ سال گذشته در اموری 
دولت،  نقدینگی  جریان  مدیریت  همچون 
سیستم  مدرن سازی  پروژه ها،  مالی  تامین 
خزانه داری، ایجاد اصلاحات در نظام مالیاتی 
، اجرای قوانین مالی و مدیریت بهینه  کشور
منابع نقش داشته است.  پس از استیضاح 
عبدالناصر همتی ـ وزیر سابق اقتصاد - در 
کرمی  مجلس، رئیس جمهور سید رحمت ا... ا
را به عنوان سرپرست وزارت امور اقتصادی و 
دارایی منصوب کرد.  در این میان محتمل است 
فرد دیگری به عنوان وزیر پیشنهادی اقتصاد 
به مجلس معرفی شود و پزشکیان برای معرفی 
وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی به 
مجلس جهت اخذ رای اعتماد سه ماه فرصت 
دارد  و تا آن زمان این وزارتخانه با سرپرست اداره 
کرمی ۶۴ ساله که زاده سمنان است  می شود.  ا
کنون معاون وزیر اقتصاد و خزانه دار کل  هم ا
کشور است و با حفظ سمت به عنوان سرپرست 
انتخاب شده است و به نوعی از درون وزارت 
اقتصاد برگزیده شده است.  او پیش از این هم 
از شهریور تا آبان ۱۳۹۷ و قبل از انتخاب فرهاد 
دژپسند )وزیر اسبق اقتصاد( سرپرستی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی را بر عهده داشت.  
کرمی از سال ۱۳۸۷ تا کنون خزانه دار کل کشور  ا
بوده و در تمام دولت ها حضور داشته است. 
او بین همکاران و کسانی که او را می شناسند، 
فردی خوش نام است که در کار خود جدیت 
دارد.  سرپرست جدید وزارت اقتصاد در تدوین 
و مدیریت بودجه کشور نقش مهمی ایفا کرد. 
او به ویژه در تخصیص منابع به بخش های 
مختلف کشور تلاش کرد تا از هدررفت منابع 
جلوگیری کند. در دوران وی، توجه به اصلاحات 
در نظام مالیاتی کشور بیشتر شد. او تلاش کرد 
تا نظام مالیاتی را منظم کرده و آن را به صورت 
کرمی مسئول نظارت  بهینه تری به کار گیرد. ا
بر اجرای بودجه کشور و اطمینان از تخصیص 
صحیح اعتبارات به دستگاه های اجرایی بود. 
او در این نقش تلاش کرد تا شفافیت مالی را در 
مدیریت منابع عمومی افزایش دهد. در دوره 
او، اقداماتی برای مدرن سازی سیستم های 
خزانه داری  سمت  به  حرکت  و  خزانه داری 
توسعه  شامل  این  شد.  انجام  الکترونیک 
سامانه های مدیریت مالی برای کاهش تخلفات 
و افزایش کارایی بود.  یکی از وظایف اصلی او، 
مدیریت جریان نقدینگی دولت و تأمین مالی 
پروژه ها و تعهدات دولت در شرایط اقتصادی 
چالش برانگیز بود، به ویژه در زمان تحریم ها 
که منابع مالی محدودتر شده بود. همچنین 
در هماهنگی با نهادهای نظارتی مانند دیوان 
، سازوکارهایی را برای اجرای  محاسبات کشور
بهتر قوانین مالی، از جمله ماده ۷۵ قانون 
(، تدوین و  ک عمومی )روش ابلاغ اعتبار ا
ابلاغ کرد. او همچنین در مقطعی )از شهریور 
تا آبان ۱۳۹۷( به عنوان سرپرست وزارت امور 
اقتصادی و دارایی فعالیت داشت. شاید یکی 
کرمی را بتوان استفاده بهینه  از دغدغه های ا
از منابع کشور دانست. او بعضا انتقاداتی از 
عدم مولدسازی و مدیریت دارایی های دولت 
ح کرده  در سال های گذشته انتقاداتی را مطر
بود. خزانه دار کشور در سال ۱۳۹۶ با بیان 
اینکه دولت اموالی دارد که ارزش آنها چند هزار 
هزار میلیارد تومان برآورد شده است، گفت: 
در نظر داشته باشید که بسیاری از این اموال 

بلااستفاده مانده است. 

تالار شیشه ای ریخت
شاخص بازار بورس در روز دوشنبه و یک 
روز پس از استیضاح وزیر اقتصاد ۵۷ هزار 
واحد ریزش داشت و به عدد دو میلیون و ۸۱۳ 
هزارواحد رسید. در سیزدهمین روز اسفند 
۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
۵۷ هزار و ۴۹۹ واحد کاهش یافت و به رقم دو 
میلیون و ۸۱۳ هزار و ۴۴۷ واحد رسید. این 
ریزش پس از آن به دست آمد که بازار در دو روز 
کاری گذشته افزایشی بود. برخی کارشناسان 
استیضاح همتی وزیر سابق اقتصاد را در افت 
قابل توجه امروز بازار سرمایه موثر می دانند. 

نیز  هم وزن  شاخص  دوشنبه  روز 
۱۳هزارو ۲۵واحد کاهش داشت و در عدد 
۸۳۳هزارو۲۳۳واحد ایستاد. در سومین روز 
هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۷ عدد و 
سهام منفی ۳۲۲ عدد بود. تعداد خریداران 
به ۷۵هزارنفر رسید. به طور کلی بازار ۲درصد 
کاهش داشت. دیروز حدود ۳۵۵ هزار فقره 
معامله به ارزش ۱۰ هزار میلیارد تومان در 
بازار سهام انجام شد. فارس، فملی و فولاد 
بیش ترین تاثیر منفی را بر شاخص بورس 
کنش نیز می توان  داشتند. از نمادهای پرترا
به وبملت، شتران و خودرو اشاره کرد. روز ۱۳ 
اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۴۳۶ 
واحد کاهش یافت و به ۲۵ هزار و ۶۴۴ واحد 
رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۲۳۷ 
هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۵۸۳ هزار 

میلیارد تومان بود. 
آریا، مارون و کگهر بیش ترین تاثیر منفی 
را بر شاخص فرابورس داشتند. الکتروماد، 
کنش  خیمن و مهرمام نیز از نمادهای پرترا

فرابورس بودند. 

تغییر   : بهزادپور صدیقه  ملی-  آرمان 
سکانداران اقتصادی به منظور گریز از عوامل 
اصلی تحلیل برنده وضعیت اقتصادی، می تواند 
به توقف و عقبگرد در اصلاحات اقتصادی 
از  مانع  تنها  نه  تغییرات  این  شود.  منجر 
پیشرفت می شوند، بلکه در بسیاری از موارد، 
تقابل های سیاسی و اقتصادی باعث می شوند 
که منافع ملی قربانی شوند. در چنین شرایطی، 
عدم هماهنگی و ناهماهنگی بین نهادها و 
اقتصادی  مشکلات  تشدید  به  سیاست ها، 
و اجتماعی منجر خواهد شد و دستیابی به 
اهداف توسعه ای را دشوارتر می سازد. لذا، 
ضرورت دارد که اصلاحات اقتصادی با رویکردی 
جامع و هماهنگ دنبال شوند. بسیاری از 
کارشناسان، اقتصاد مقاومتی را به عنوان یک 
رویکرد استراتژیک در مواجهه با چالش های 
اقتصادی و تحریم ها، به ویژه در شرایط کنونی 
مهار  در  رویکرد  این  توان  می کنند.  معرفی 
بحران ها و مشکلات اقتصادی، به ویژه با توجه 
به چالش های داخلی و خارجی، مورد توجه 
بسیاری قرار گرفته است. به اعتقاد کارشناسان، 
اقتصاد مقاومتی می تواند به عنوان یک راهکار 
مؤثر برای فائق آمدن بر مشکلات اقتصادی 
عمل کند و به بهبود وضعیت معیشت مردم 
کمک کند. بر اساس علم و تجربه، اقتصاد آزاد 
به عنوان بهترین شیوه و ساختار اقتصادی 
رفاه  و  اقتصادی  توسعه  به  نیل  جهت  در 
حال،  این  با  است.  شده  شناخته  جامعه 
در  دولت  تصدی گری  و  مالکیت ها  افزایش 
اقتصاد، درجه آزادی اقتصادی را کاهش داده و 
تصمیمات اتخاذ شده با کنار گذاشتن نیروهای 
، اقتصاد را با چالش های جدی مواجه  بازار
کارآمدی اقتصاد دولتی به ویژه  می سازد. نا
زمانی نمایان می شود که اقتصاد با تکانه های 
ارزی و تجاری ناشی از تحریم های خارجی 
روبه رو می گردد، در این شرایط، سیاست های 
اقتصادی کارآمد باید قادر باشند تا در برابر 
شوک های داخلی و خارجی، توازن و ثبات 
از  باور بسیاری  به  بازگردانند.  اقتصاد  به  را 
به  استراتژی های  شکست  صاحبه نظران، 
کارگرفته شده برای بهبود وضعیت اقتصادی و 
کارآمدی بخشی  معیشت مردم، نشان دهنده نا
عوامل  سیاست  هاست.  و  برنامه  ها  تمام  یا 
خارجی مانند تحریم ها و مشکلات منطقه ای 
و همچنین چالش های داخلی، به شدت بر 
گذاشته و بر  کارآمدی این برنامه ها تأثیر  نا
حجم مشکلات اقتصادی افزوده اند. در این 
کید بر خودکفایی و کاهش تعاملات  راستا، تأ
بین المللی، به کاهش کارایی اقتصادی و رفاه 
عمومی منجر شده و در نهایت فقر را گسترش 
از مهم ترین موانع تحقق  داده است. یکی 
استراتژی مقاوم سازی اقتصاد، پدیده شکست 
هماهنگی است که به ضعف در برنامه ریزی 
و عدم همکاری بین نهادها برمی گردد. برای 
نیاز  اقتصاد مقاومتی،  دستیابی به اهداف 
به برنامه ریزی دقیق و اتخاذ استراتژی های 
مناسب وجود دارد. تقویت بخش های تعاونی و 
خصوصی، که بر اساس اصل ۴۴ قانون اساسی 
از بخش های پذیرفته شده در نظام جمهوری 
اسلامی هستند، می توانند بستر ساز تحقق 
گردند. متأسفانه،  اهداف اقتصاد مقاومتی 
گذشته، هر دو بخش تعاونی  ۴۵ سال  طی 
و خصوصی به شدت تضعیف شده و موتور 
محرکه رشد اقتصادی با اختلال مواجه شده 
که تقویت بخش تعاون به  است. در حالی 
عنوان یکی از بخش های مهم پشتیبان اقتصاد 
دلیل  به  بخش  این  شده،  کید  تأ مقاومتی 
تعاونی های  وجود  و  ساختاری  ضعف های 
رانتی، نتوانسته است به اهداف خود دست 
یابد. هرچند همگان بر این امر توافق دارند 
که، هیچ کشوری نمی تواند برای مدت طولانی 
درب های تجارت خارجی را به روی خود ببندد. 
بنابراین، مهم ترین اقدام دولت تجدید نظر در 

سیاست های خارجی و تغییر مسیر دیپلماسی 
در راستای لغو تحریم هاست. اما این پرسش 
ح است که آیا عقب نشینی از مواضع اخیر  مطر
امکان پذیر است؟ در این زمینه با محمود 
، تحلیلگر اقتصاد گفت وگو کرده ایم که  جامساز

در ذیل مشاهده می کنید. 
مهار  در  مقاومتی  اقتصاد  توان     
بحران ها، یکی از مباحثی است که بسیاری 
به آن پرداخته اند و به گمان آنها می توان با 
استفاده از این رویکرد بر مشکلات اقتصادی 
باوجود تمام مشکلات داخلی و خارجی بر 
آن فائق آمد. نظر و ارزیابی شما در این زمینه 

چیست؟
نظامات  مختلف  اقتصادی  مکاتب 
اقتصادی متفاوتی تعریف و ارائه کرده اند، اما 
بر اساس علم و تجربه، اقتصاد آزاد، که البته 
در اندازه صددرصد، یک اقتصاد ایده آلیستی 
و  شیوه  بهترین  است،  دسترس  غیرقابل  و 
ساختار اقتصادی در جهت نیل به توسعه 
اقتصادی و بهزیستی و رفاه جوامع شناخته 
شده است. لذا هرچه مالکیت ها و تصدی گری 
دولت در اقتصاد افزایش یابد، درجه آزادی 
اقتصادی تنگ تر شده و تصمیمات متخذه 
، اقتصاد را با  گذاشتن نیروهای بازار کنار  با 
کارآمدی  چالش های جدی روبه رو می سازد. نا
که  پررنگ می شود  اقتصاد دولتی هنگامی 
اقتصاد با تکانه های ارزی و تجاری با منشأ 
خارجی از جمله تحریم های خارجی روبه رو 
کارآمد  گرچه سیاست های اقتصادی  شود. 
مبتنی بر اصول و الزامات علم اقتصاد قادر 
بوده اند تا در برابر شوک های داخلی و خارجی 
توازن و تعادل و ثبات را به اقتصادها بازگردانند 
که به بیانی می توان گفت که اقتصادها را در 
برابر آثار مخرب تکانه ها اعم از داخلی و خارجی 
مقاوم نمایند، اما در مواردی پدیده شکست 
، دخالت های حداقلی دولت ها در اقتصاد  بازار
کشورها را توجیه پذیر نموده است. اما متأسفانه 
در بسیاری از موارد این دخالت ها به سرکوب 
منجر  اقتصاد  واقعی  بخش  تضعیف  و  بازار 
شده و نه تنها قادر به مهار تکانه ها و بحران ها 
نشده، بلکه آن ها را تشدید کرده است. با این 
که دخالت های  باید اذعان داشت  وصف، 
اقتصاد  بخش های  تمام  تقریباً  در  گسترده 
، محمول همین نتایج بوده و به ویژه در  کشور
برابر رویارویی با تحریم ها بسیار ناتوان ظاهر 
که اقتصاد  شده است. این در حالی است 
ح شده و از آن به  مقاومتی که از سال ۹۲ مطر
تعبیر می شود،  اقتصادی  عنوان یک نظام 
در واقع همان راهکارهای متعارف و تعریف 
کید  شده ای است که در علم اقتصاد مورد تأ
قرار گرفته است. اقتصاد مقاومتی یک نظام 
استراتژی  نوع  یک  بلکه  نیست،  اقتصادی 
اقتصادی با هدف افزایش تاب آوری اقتصاد 
در برابر شوک ها و تحریم های خارجی است. 
این مفهوم بر استفاده از ظرفیت های داخلی، 
کاهش وابستگی به واردات و تقویت تولید ملی 

کید دارد.  تأ
   شکست استراتژی های به کارگرفته شده 
معیشت  اقتصادی،  وضعیت  بهبود  برای 

از  و...  اقتصادی  مشکلات  حل  مردم، 
کنون، با موفقیت چندانی  سوی دولت ها تا
برخوردار نبوده است و به این ترتیب بر حجم 
است.  شده  افزوده  اقتصادی  مشکلات 
مشکلات  تحریم،  مانند  خارجی  عوامل 
منطقه ای و... همچنین مشکلات داخلی 
یزی های  کارآمدی برنامه ر چقدر باعث نا

بوده است؟
کتیک های دستیابی به اهداف این   ضعف تا
استراتژی که همان مهار بحران های برهم افزای 
کنونی در همه زمینه های اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، زیست محیطی، بهداشتی و درمانی و 
امثالهم است، موجب شده نه تنها آثار مخرب 
تحریم ها و شوک های ارزی مهار نشوند، بلکه 
بر شدت ناترازی ها و از همه مهم تر بر نرخ تورم 
کت مردم است،  که فریاد بی صدای فقر و فلا
کید بر خودکفایی،  افزوده شود. در این رابطه تأ
بی توجه به مزایای نسبی و کاهش تعاملات 
بین المللی منجر به کاهش کارایی اقتصادی، 
گیر شدن فقر شده  رفاه عمومی و در نهایت فرا
است. یکی از مهم ترین موانع تحقق استراتژی 
و  تحریم ها  برابر  در  اقتصاد  مقاوم سازی 
شوک های اقتصادی و سیاسی، پدیده شکست 
شکست  موضوع  ذیل  که  است  هماهنگی 
دولت در اقتصاد دولتی قرار می گیرد. بنابراین، 
که  موفقیت استراتژی مقاوم سازی اقتصاد 
از آن در ادبیات اقتصاد سیاسی جمهوری 
اسلامی، اقتصاد مقاومتی یاد می شود، نیازمند 
برنامه ریزی دقیق، هماهنگی بین نهادها و 
بهره گیری از اصول علمی اقتصاد است تا بتواند 
به اهداف خود در جهت توسعه اقتصادی و 

رفاه جامعه دست یابد. 
اقتصاد  شدن  عملیاتی  شما  نظر  از   
مقاومتی و دسترسی به توسعه اقتصادی 
یزی دقیق و  و رفاه جامعه منوط به برنامه ر
اتخاذ استراتژی  مناسبی است تا بتوان به 
اهداف مورد نظر در اقتصاد مقاومتی دست 
یافت، این شاخص ها و برنامه ها از دیدگاه 

شما چه مواردی را شامل می شوند؟
که  تقویت بخش های تعاونی و خصوصی 
بر اساس مدلول اصل ۴۴ قانون اساسی از 
بخش های پذیرفته شده در نظام جمهوری 
تحقق  ساز  بستر  می توانند  است،  اسلامی 
متأسفانه  گردند.  مقاومتی  اقتصاد  اهداف 
طی ۴۵ سال گذشته، هر دو بخش تعاونی و 
خصوصی به شدت تضعیف شده و موتور محرکه 
رشد اقتصادی با اختلال روبه رو شده، اما اخیراً 
بر تقویت بخش تعاون که یکی از بخش های 
مهم پشتیبان و تقویت کننده اقتصاد مقاومتی 
کید شده است. در حالی که در حال  است تأ
حاضر این بخش از ضعیف ترین بخش های 
اقتصاد کشور به شمار می آید که البته با نادیده 
اسم  تنها  رآنتی که  تعاونی  نهاد  چند  گرفتن 
تعاونی را یدک می کشند، در انفعال قرار دارد. با 
کید بر مشارکت مردمی  وجود آنکه تعاونی ها با تأ
و توزیع عادلانه ثروت، می توانند با بهره گیری 
از سرمایه های اجتماعی و انسانی، زمینه ساز 
کاهش وابستگی به منابع خارجی و افزایش 
تولید داخلی شوند و نقش مؤثری در افزایش 

اما در حال  کنند،  ایفا  تاب آوری اقتصادی 
حاضر با چالش هایی مانند ضعف ساختاری 
و وجود تعاونی های رآنتی مواجه اند که مانع از 
بهره گیری کامل از ظرفیت های آن ها می شود. 

   با توجه به شرایط فعلی و موانع پیش 
روی خارجی و داخلی ومحدودیت هایی که 
در این زمینه مشاهده می شود، امکان اینکه 
بتوان به سهم بخش تعاون در زمینه های 
مورد اشاره شما، دست یافت وجود دارد؟ 
گویا سهم  آمار منتشره  باتوجه به  که  چرا
تعاون حتی در برنامه توسعه ششم نیز محقق 

نشد؟
در برنامه ششم توسعه، هدف گذاری شده 
بود که سهم بخش تعاون در اقتصاد کشور به ۲۵ 
درصد برسد. اما این رقم با ارزیابی های مختلفی 
که در سال های اخیر انجام شده، همخوانی 
ندارد. در عمل، سهم تعاون هرگز به هدف ۲۵ 
درصدی تعیین شده در برنامه های توسعه 
نرسیده و به دلیل مشکلات ساختاری، عدم 
حمایت کافی و موانع قانونی، سهم واقعی آن 
در اقتصاد کشور بسیار کمتر از هدف گذاری های 
از  کامل  بهره گیری  برای  لذا  است.  رسمی 
ظرفیت های تعاونی ها در چارچوب اقتصاد 
مقاومتی، لازم است چالش های موجود در این 
بخش، از جمله ضعف های ساختاری و فساد 
گسترده و اتلاف منابع ملی، مورد توجه قرار 
گیرد و اصلاحات لازم صورت پذیرد. تا با تقویت 
و توسعه تعاونی ها و همچنین بخش خصوصی 
، با توانمندسازی بخش واقعی  و به بیان دیگر
اقتصاد، بتوان گام های مؤثری در جهت استقرار 
کثری مردم و  اقتصادی قوی با مشارکت حدا
مقاوم تر در برابر تهدیدات و تحریم های خارجی 

برداشت. 
   با توجه به نظرات جنابعالی می توان 
مطلوب  کارگیری  به  با  که  بود  امیدوار 
ظرفیت های تعاونی ها به اهداف از پیش 
تعریف شده دست یافت و اینکه می توان از 
این گزینه به عنوان عامل مقابله و جایگزین 

با تحریم ها یاد کرد؟
 این تصور که تقویت بخش تعاونی می تواند 
و  انتظار  در دور زدن تحریم ها مؤثر باشد، 
و غیر اصولی  بیمارگونه  نادرست،  توقعی  یا 
است. زیرا دور زدن تحریم ها مستلزم پرداخت 
هزینه های جانبی و تخفیفات گزافی است که 
ج است. باید پذیرفت که  از تحمل آن ها خار
کشوری قادر نیست برای مدتی مدید  هیچ 
زیرا  ببندد  خود  روی  به  را  خارجی  تجارت 
روزبه روز فرسوده تر و ناتوان تر شده و در برابر 
معضلات و بحران های ناشی از انزوا اقتصادی 
به زانو در خواهد آمد. از این رو مهم ترین اقدام 
دولت تجدیدنظر در برخی موارد و استفاده 
از همه ظرفیت دیپلماتیک در راستای لغو 
تحریم هاست که آن نیز مستلزم بازنگری در 
ح  برخی سیاست هاست، اما این پرسش مطر
دارد؟  آیا عقب نشینی موضوعیت  که  است 
که دسترسی به اهداف تعیین شده  از آنجا 
مستلزم وجود منابع مالی است، لذا منافع 
به نحو غیرقابل گسستی به منابع ثروت گره 
خورده و تحقق اهداف به طور ذاتی و ماهیتی 
بر هر نوع هدف دیگر در اولویت است. از این 
گر بازنگری به نفع منافع ملی در محدودیت  رو ا
تضاد  و  تعارض  در  شعارها  برخی  با  منابع، 
باشد، در نهایت باید توجه داشت که نجات 
اقتصاد کشور و رهایی از بحران های اقتصادی 
تنها از مسیر تحول امکان پذیر است. اقتصاد 
مقاومتی می تواند به عنوان یک راهکار مؤثر در 
بهبود شرایط اقتصادی عمل کند، اما نیازمند 
همکاری و هماهنگی بین نهادها و برنامه ریزی 
دقیق است تا بتوان به اهداف مورد نظر دست 
یافت. به نظر می رسد نجات اقتصاد کشور و 
رهایی از بحران های ریز و درشت و مهار تورم 
خانمان  برانداز تنها از مسیر توجه و تحول در 

سیاست های سیاسی امکان پذیر است. 

کتیکی در ثبات اقتصادی را بررسی می کند »آرمان ملی« در گفت وگو با محمود جامساز ضعف  تا

حل نامعادله بحران اقتصادی با تغییر سکاندار
   سهم مشروط اقتصاد مقاومتی در حل بحران

درحالی که کمبود بلیت قطار مسافری 
به یکی از چالش های بزرگ صنعت ریلی 
تبدیل شده و گفته می شود علت آن کمبود و 
فرسودگی ناوگان و عدم تعادل میان عرضه و 
تقاضاست، اخیرا مدیر عامل شرکت راه آهن 
موضوع جدیدی تحت عنوان ربات ها مطرح 
کرده که در زمان بسیار اندک می توانند چند 
صد هزار بلیت خریداری کنند. البته بنابر 
گفته این مقام مسئول، سازوکاری برای 
گرفته شده است.  به  کار  مقابله با آن به 
گزارش ایسنا، فروش بلیت قطارهای نوروزی 
برای بازه زمانی ۲۳ اسفند تا ۱۷ فروردین 
۱۴۰۴ از هفتم اسفند ماه آغاز شد که طی 
سه روز یعنی هفتم، هشتم و نهم اسفندماه 
این بلیت ها به صورت حضوری و اینترنتی 
به فروش رسید.  عرضه بلیت قطارهای 
نوروزی در حالی انجام شد که همچنان 
مانند ماه های قبل بسیار از متقاضیان 
نتوانستند بلیت مورد نظر خود را تهیه کنند 
یا بلیت تهیه شده در روز و زمان مدنظرشان 
نبود.  آن طور که برخی از مسافران اعلام 
می کنند، برخی حتی موفق نشدند در این 

ماراتن خرید، بلیت برگشت خود را تهیه 
کنند و سرگردان در سایت ها در حال جست 
کسی بلیت خود را  وجو هستند تا شاید 
کنسل کند یا ظرفیت جدید باز شود.  البته 
مساله تهیه بلیت قطار برای مسیرهای 
بلکه  نیست،  نوروز  ایام  مشکل  مختلف 
مدتهاست که مسافران برای تهیه بلیت خود 
با چالش های بسیاری همراه هستند.  آنطور 
که کارشناسان می گویند با توجه به ایمنی 
بالای قطار، آسایش و راحتی سفر و همچنین 
قیمت بسیار مناسب، قطار جذاب ترین 
گزینه حمل و نقل بین مردم نسبت به سایر 
روش های حمل و نقل است و به همین 
دلیل تقاضا برای سفر با قطار بسیار زیاد 
است؛ به طوری که این تقاضا تقریبا ۱۰ برابر 
ظرفیت ناوگان ریلی است که در طول سال 
وجود دارد.   از طرفی گفته می شود کمتر 
گن فعال مسافری در شبکه ریلی  از هزار وا
داریم ولی با توجه به تقاضای بالای مردم، 

گن مسافری نیاز است.   حداقل به ۳۰۰۰ وا
بنابرگفته این کارشناسان، با توجه به اقتصاد 
ضعیف حوزه مسافری ریلی و به دلیل اینکه 
بین قیمت تمام شده این خدمات با قیمت 
بلیت عرضه شده فاصله قابل توجهی وجود 
دارد، هزینه ها و درآمدهای شرکت های ریلی 
مسافری هماهنگ نیست و این شرکت ها 
عمدتا توان مالی لازم برای تعمیرات به موقع 
گن های نو را  گن ها و همچنین خرید وا وا
ندارند.  همچنین کارشناسان صنعت ریلی 
معتقدند این صنعت در کشور دچار عقب 
ماندگی هایی شده است و به تجارب دنیا در 
این زمینه توجهی نمی کنیم. از سوی دیگر 
منابع محدودی که در این حوزه وجود دارد 
به درستی مدیریت نمی شود و بعضا حیف 
و میل می شود. کمبود بلیت قطار اخیرا اما 
موضوع مورد بحث در دومین نشست ستاد 
سفرهای نوروزی شده است؛ به طوری که 
وزیر راه در این جلسه عنوان کرد گلایه هایی 

در خصوص دسترسی به بلیت قطار وجود 
کری - مدیرعامل شرکت  دارد.  جبار علی ذا
راه آهن - نیز که در این جلسه حضور داشت 
پاسخ داد که ۱. ۵ میلیون بلیت عرضه کردیم 
این در حالی است که ۲۵ میلیون تقاضا برای 

بلیت قطار وجود دارد. 
وی اظهار کرد که زمانی که به راه آهن آمدم 
گفتند که ربات های وجود دارد که شبانه 
بلیت را برمی دارند. بررسی کردیم و دیدیم 
چنین چیزی وجود دارد؛ به طور مثال 
شبانه در یک دقیقه ۱۰۰ هزار بلیت از سامانه 
برداشت شده است و این نشان می دهد که 

ربات هایی فعال بوده است. 
حال  در  راه آهن،  مدیرعامل  گفته  به 
حاضر سامانه نشان می دهد بلیت را چه 
کسی و چه زمانی خریداری کرده و همچنین 
تعداد بلیت های فروش رفته را نیز نشان 
می دهد. برای جلوگیری از فعالیت ربات ها، 
شرکت حمل و نقل ریلی رجا دو ماه قبل 
سازوکاری را فراهم کرد )من ربات نیستم( که 
خریدار بلیت فقط با فعال کردن آن بتواند 

نسبت به خرید بلیت قطار اقدام کند. 

کمبود بلیت قطار گردن ربات ها افتاد!


